石墙府发〔2021〕29号

重庆市南川区石墙镇人民政府
关于印发《石墙镇2021年安全生产综合监管工作要点》的通知

各村民委员会，各相关站办所及有关单位：
现将《石墙镇2021年安全生产综合监管工作要点》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

重庆市南川区石墙镇人民政府
2021年4月9日
（此件公开发布）
石墙镇2021年安全生产综合监管工作要点

为强化全镇安全生产综合监管工作，坚决遏制较大及以上事故，切实保障人民群众生命财产安全，根据《重庆市南川区安全生产委员会办公室关于印发2021年全区安全生产综合监管工作要点的通知》（南川安办发〔2021〕20号）精神，特制定本工作要点。
一、工作目标
围绕“控大事故、防大灾害”核心目标，坚持大排查大整治大执法工作主线，充分运用安全生产专项整治三年行动有力抓手，统筹防范化解安全生产重大风险，努力推动全镇安全生产开启新篇章。
——核心指标全面完成。全年生产安全事故零死亡，坚决杜绝较大及以上事故；重点行业领域持续好转，道路交通、建设施工、消防等重点行业安全形势持续稳定。
——三年行动成效明显。对照任务清单，持续推进挂图作战，按时完成年度任务，有效解决各村、各行业领域重大问题。
——综合监管能力不断增强。“三委一总三专指”体系更加健全，工作更加规范、运行更加顺畅、作用更加明显。
二、主要措施
（一）认真谋划，抓好体制机制建设
1．建立安全生产与灾害防治一体化机制。拟制2021年安全生产与自然灾害防治工作要点，细化明确年度重点工作任务，将责任具体到村及相关站办所，逐项分解，统筹抓好落实；按照“同部署、同督查、同考核”原则，强化综合监管队伍建设，加强对各村的综合监管工作指导，推进全镇安全生产与自然灾害防治工作。
2．理清各部门职能职责。积极对接区应急局，制定印发《石墙镇部分领域安全生产监管部门职责分工》，划清各部门安全监管边界，理清各部门职能职责。
（二）统筹协调，确保机构运行规范
3．把握特点规律，打赢防范化解重大风险“攻坚战”。按照“年初抓谋划、平稳开局起步，中期抓落实、夯实各项基础，岁末抓督查检查、确保年度目标”的总体思路，全年抓保“建党100周年”整体稳定，统筹大排查大整治大执法，推动“五在”责任落实，规范安全生产与自然灾害“日周月”隐患排查制度，有效防范化解重大风险隐患。
4．强化三委一总三专指规范运行，打好会商研判“谋略战”。建立会商研判制度，每季度组织定期会商研判，听取工作情况汇报，分析全镇安全形势，制定措施对策，及时纠偏正向，确保全镇安全发展良好运转。
[bookmark: _GoBack]5．强化三年行动走深走实。按照安全生产专项整治三年行动方案，做实安全生产专项整治三年行动专班，明确专班职责，压实专班责任，以专班统领工作，发现问题，推动落实，为三年行动高效运行提供有力支撑。
（三）重点推动，做实专项整治行动
6．务实推进安全生产专项整治三年行动。以“两个根本”为抓手，按照“从根本上消除事故隐患”的要求，充分发挥行动专班作用，严格落实“周动态、月小结、季汇报、年总结”信息督办制度，定期组织牵头部门研究根源性、本质性突出问题，制定解决问题的根本措施，按时上报工作进展，加强挂图作战、对图督考、追责问责，持续推动三年行动走深走实。
7．务实推进重点行业领域专项整治。以“两重大一突出”为突破口，深化重点行业领域安全专项整治。协调指导道路交通、建设施工、消防安全等重点行业领域安全管理工作，定期组织形势研判，结合季节特点规律，开展专项治理，针对突出问题，研究解决措施，发现解决问题，不断提升本行业安全管理水平。
（四）严格执法，强化督查考核问效
8．改进督查方式、提升执法效能。将巡查、督查、明查暗访有机结合，整合力量，形成“三合一”，结合特点规律和实际情况，采取不同方式，全年分组实施全覆盖检查，运用“回头看”、约谈警示、挂牌督办等多种手段，强化检查权威，提高巡查督查绩效。
9．严格考核奖惩。强化考核指挥棒，制定考核办法，细化考核细则，建立考核预警制度，实施动态考核，完善考核体系。强化考核结果运用，严格执行“一票否决”规定，兑现安全生产考核奖励制度。
10．严格追责问责。推动事故调查“四不放过”督查，采取警示约谈、挂牌督办等办法手段，对重点辖区、重点行业、重点企业实施追责问责，强化事故警示教育作用，推动追责问责落地落实。
三、保障措施
（一）增强党性意识，强化责任担当。充分发挥党支部领导作用，严格落实“三会一课”、组织生活等制度，保持党员先进性、纯洁性，带动全体同志团结协作，树立全局观、大局观，增强积极性、主动性，推动工作高效落实。
（二）增强法规意识，强化履职尽责。牢固树立“一盘棋”思想，加强请示汇报和协调配合，主动与区应急局、镇政府及镇相关站办所的协调沟通，明确任务分工，确保各项工作有序推进，保质保量按时完成。
（三）增强服务意识，强化基层指导。进一步强化镇安委会议事协调职能，增强服务意识，加强业务指导；组织开展综合督查，利用督查检查、开会培训、走访调研等时机，加强沟通交流，解决基层困惑。
（四）增强危机意识，强化能力提升。强化危机意识，主动开展业务知识学习，积极组织参加区应急局组织的综合监管业务培训加强知识储备，拓宽视野，更新观念理念，提升素质能力。

	  重庆市南川区石墙镇人民政府办公室          2021年4月9日印发

- 2 -

- 2 -